
Volba povolání

2023/2024



Od 1. ledna 2024 nový zákon:

• Díky digitalizaci procesu přijímání bude
každý uchazeč přijat pouze do jedné
školy, a to do té, ve které uspěl a byla
u něho více preferovaná, a zároveň s tím
odpadne odevzdávání zápisových lístků
do škol, kam byl uchazeč přijat.

• Navýšení počtu přihlášek ze dvou na tři.
• CERMAT slíbil, že do 15. ledna 2024

zajistí vývoj nezbytného elektronického
systému pro digitalizaci přihlášek.



Informace k přijímacímu řízení

1/   Do 1. kola přijímacího řízení může žák podat nejvýše 3 přihlášky.
2/   Do 2. kola přijímacího řízení může žák podat také nejvýše 3 přihlášky.
Novinkou je prioritizace, resp. stanovení pevného pořadí na přihlášce dle volby 
uchazeče. 
3/   Kritéria přijímacího řízení pro 1. kolo stanoví a zveřejní ředitel střední školy 
do 31. 1. 2024.
4/  Jednotné testy z Čj, M na všech středních školách v maturitních oborech. Všichni 
budou konat testy v obou termínech.
 (ilustrační testy jsou k dispozici na  internetu na stránkách Cermatu)

5/  Většina uchazečů bude umístěna již po prvním kole řízení.
Systém bude bezprostředně po vyhodnocení výsledků přijímacích zkoušek (JPZ a 
školní části) na základě prioritizace přiřazovat uchazeče ke konkrétním oborům 
vzdělání do konkrétních škol.
Uchazeč nemůže být přijat na školu v žádném kole, pokud je již přijat na jiné škole.
6/  Odvolání proti rozhodnutí je nutno podat do 3 dnů - odvolání lze podat pouze            
v případě porušení práv uchazeče v průběhu zkoušek.
7/  Náhradní termín pro konání jednotných zkoušek – 29. 4. a 30. 4. 2024.

Studium 1. termín 2. termín
čtyřleté 12.4.2024 15.4.2024
osmileté 16.4.2024 17.4.2024



3 možnosti podání přihlášky:

1) Elektronicky – prostřednictvím systému, do kterého se přihlásíte přes svoji 
identitu  

 (mají všichni, kteří mají elektronické bankovnictví)

2)  Hybridně – vyplnění údajů v systému a vygenerování přihlášky s kódem -    
zjednodušenou papírovou přihlášku si vytisknete z online systému a   
pošlete poštou – SŠ zadá kód a doplní vše v systému

3) Klasicky – tiskopis s potvrzeným prospěchem (dostanete od nás) a přílohy 
v papírové podobě, SŠ přepíše do systému

Termín podání přihlášek:

    1. 2. 2024 – 20. 2. 2024 

(v systému lze měnit prioritu až do 20. 2. 2024)



Vyplnění přihlášek

Přední strana přihlášky
Doporučení školského porad. zař.: potvrzení z PPP (změny podmínek při PZ) 
Název a adresa SŠ: přesný název a adresa, kód studijního oboru, název studijního 
oboru
Jednotná zkouška: škrtá se ne, když ji dělá
Podpis žáka: přední strana přihlášky
Příjmení a jméno zákonného zástupce: jméno toho rodiče, který vyplňuje přihlášku – 
nově i datum narození
Lékařské potvrzení: všechny učební obory a vybrané studijní obory 
(je uvedeno v kritériích přijímacího řízení)

Zadní strana přihlášky
IZO: 102 002 568
Prospěch žáka na ZŠ: v tiskopisu bude vyplněn
 (obě pololetí  8. ročníku a 1. pololetí 9. ročníku) – nově školy nemusí zohledňovat
Schopnosti žáka: pouze výrazné úspěchy v soutěžích a olympiádách na okresní a 
vyšší úrovni 
(možno jako přílohu dodat např. diplomy, hodnocení z kroužků nebo sportovních oddílů)

Tiskopisy přihlášek: 
zájem o vytištění přihlášek s potvrzeným prospěchem do 1. února 2024 výchovné 
poradkyni J. Hrdé (bude nutné napsat adresy škol, kódy oborů a prioritizaci)
Termín vyzvednutí potvrzených přihlášek: bude sdělen prostřednictvím Bakalářů
Termín zaslání přihlášky na SŠ: do 20. 2. 2024
Přihlášky zasílají přímo střední škole zákonní zástupci žáka - doporučeně nebo předají 
v podatelně střední školy.



2. kolo 
Účastnit se může pouze uchazeč, který konal JPZ v 1. kole a nebyl přijat 
nebo se přijetí vzdal. 
(V případě, že uchazeč nebude chtít nastoupit do určené školy, bude mít možnost v 
dané škole podat „vzdání se“ svého místa a zúčastnit se následujících kol přijímacího 
řízení.)

Výsledek JPZ je povinně součástí hodnocení v 2. kole. 

Termíny jsou pevně stanoveny, podmínky jako v 1. kole. 

Termín může být vyhlášen – do 18. 5. 2024. 

Termín podání přihlášky – do 24. 5. 2024.

Třetí a další kola (od 25. června) již jednotně nejsou stanovena, je 
ponecháno v kompetenci ředitelů škol (informační systém zde plní pouze 
formu registrační kontrolní). Přihlášky papírové a na každou se píše jenom 
jedna škola.



Jak probíhají přijímací zkoušky?

•testy CERMAT – jednotná přijímací zkouška z ČJ (60 minut, maximum bodů 50) a M (70 
minut, maximum bodů 50)

•testy v obou termínech, i když si podáte přihlášku pouze do jednoho maturitního oboru

•místo konání přijímaček určí CERMAT

•výsledky platí i pro další kola – nikdo nedělá JZ znovu 

•započítává se vždy lepší výsledek z jednotných testů

•příklad:

1. termín – M - 45 bodů, ČJ – 35 bodů = 80 bodů

2. termín – M – 35 bodů, ČJ – 40 bodů = 75 bodů

započítává se 85 bodů

Minimálně 60% vliv na přijetí!
6. 5. výsledky JZ Cermat SŠ – ředitel má jeden den – zadá vše do systému a Cermat určí, kam je dítě přijaté.
Za 4 dny se zveřejní – nic papírově. Ve SŠ výsledky 15 dní, na webu 1 rok.



Školní část přijímací zkoušky

•od 2. do 15. ledna 2024 - školní část talentové zkoušky do oborů 
vzdělávání: Umění a užité umění

•od 2. ledna do 15. února 2024 - školní část pro gymnázia se sportovní 
přípravou

•od 15. do 31. ledna 2024 -  školní část talentové zkoušky pro 
konzervatoře

•od 15. března do 23. dubna 2024 - školní část přijímacích zkoušek pro 
všechny ostatní střední školy



Informace pro zájemce o umělecké školy:

• přihlášky se podávají do 30. 11. 2023 
• stejná přihláška jako dřív
Uchazeči se dozví výsledek talentové zkoušky v termínech stávající 
legislativy.
(ředitel musí oznámit výsledky školní přijímací zkoušky, pokud se konala, a pořadí, na 
kterém by se uchazeč umístil, a to zveřejněním seznamu uchazečů pod přiděleným 
registračním číslem, a to do 15. února 2024)
Změnou je to, že v únoru uchazeči nebudou mít rozhodnutí 
o přijetí, ale pouze výsledek talentové zkoušky a školy zveřejní pořadí 
uchazečů. Další změnou je, že se i na tyto uchazeče vztáhne princip 
prioritizace. Uchazeči mohou pořadí svých oborů vzdělání ve vybraných 
školách uvedených v přihlášce změnit až do 15. března 2024. 

Rozhodnutím o přijetí, či nepřijetí bude až seznam 
vydaný v květnu. 



Co dělat nyní?
§ Sledovat DOD a navštívit školu, o kterou máme

zájem.
§ Zjišťovat si informace o SŠ – na internetu,

z brožur, z nástěnky apod.
§ V případě potřeby si objednat schůzku na ÚP

v Benešově nebo se objednat na testy profesní
orientace do PPP.

§ http://testosobnosti.zarohem.cz/,http://www.infoabsolvent.cz/
www.emiero.cz

§ Nepodcenit přípravu na přijímací zkoušky.
(zajistit si doporučení ŠPZ pro úpravu podmínek přijímacího řízení)

§ Včas se objednat u lékaře ohledně potvrzení
na přihlášce.

http://testosobnosti.zarohem.cz/,http://www.infoabsolvent.cz/
http://www.emiero.cz/


Kontakty
• Úřad práce: pí Matušková 950 101 492
• PPP: 317 722 904
• Schola Pragensis 2023: 23. – 25. 11. 2023 

v Kongresovém centru Praha. čt, pá: 9-18 h, so: 9-15 h
• Ukázky jednotných testů:
https://prijimacky.cermat.cz/menu/testova-zadani-k-
procvicovani
• Přehledy středních škol:

www.stredniskoly.cz
www.atlasskolstvi.cz
https://www.infoabsolvent.cz/

https://prijimacky.cermat.cz/menu/testova-zadani-k-procvicovani
https://prijimacky.cermat.cz/menu/testova-zadani-k-procvicovani
http://www.stredniskoly.cz/
http://www.atlasskolstvi.cz/
https://www.infoabsolvent.cz/


Co zatím proběhlo v 9. ročnících?
• Beseda s pí Matuškovou z ÚP.
• V 8. ročníku 2 hodiny s pí Pilátovou – kariérové

poradenství.
• Přehlídka škol 25.10.2023 v kulturním domě

Na Karlově.
• Všichni obdrželi Atlas školství – Středočeský kraj

a Praha.
• Individuální konzultace s pí Pilátovou k volbě 

povolání. 
• Poznej povolání – registrace do webinářů za 

výhodnějších podmínek.



Průběžně budete dostávat 
informace přes Bakaláře:

Konkrétní harmonogramy a termíny budou 
součástí připravované metodiky.

V případě zájmu změny na těchto stránkách:
https://www.salmondo.cz/

https://www.to-das.cz/
https://cermat.cz/

https://www.atlasskolstvi.cz/stredni-skoly
https://kampodevitce.cz/

https://www.salmondo.cz/
https://www.to-das.cz/
https://cermat.cz/
https://www.atlasskolstvi.cz/stredni-skoly
https://kampodevitce.cz/


Přeji hodně úspěchů a pevné 
nervy!

Konzultační hodiny výchovné poradkyně: 
čtvrtek 13:00-14:00

Po domluvě možno i jindy.

jana.hrda@zstynec.cz
(Bakaláři)

mailto:jana.hrda@zstynec.cz

